（第 17 回）

United GIPs セミナーのご案内

ＥＰＯ審査官を講師に迎えて

『欧州特許出願をするうえでの留意点』

開催日： ２０１３年７月１１日（木）

拝啓

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

通常は、弊グループの海外事務所のメンバーを講師として所内セミナー実施しているのですが、

今回は現役のＥＰＯ審査官３名と現地代理人を講師にお招きして開催します。

このセミナーは弊所のメンバー向けのセミナーとして実施しているもので、今回が１７回目の企画に

なります。外部からの参加は制限した形で、お取引先様及び弊所メンバーの知人の方にご参加い

ただけるようにご案内させていただいております。

欧州特許の特許実務を知っていただく上で有意義なセミナーとなるよう企画しておりますので、ご

多用とは存じますが、ご検討くださいますようお願い申し上げます。

敬具

２０１３年６月 吉日

新樹グローバル・アイピー特許業務法人

代表弁理士：村井 康司

セミナー案内

  テーマ: 『欧州特許出願をするうえでの留意点』

 現役ＥＰＯ審査官から、どのようにすれば欧州特許を上手に取得することができるか、欧州特許

出願をするうえでの留意点を踏まえてお話しいただきます。具体的には、欧州特許の審査におい

て直面する「進歩性」と「補正」の問題点、及び手続きを円滑にするための助言等について解説を

していただきます。そして、最後に、欧州単一特許制度についても解説していただきます。

また、欧州・英国弁弁理士をゲストにお迎えしていますので、現地代理人の立場から適宜解説し

ていただきます。

 内 容（予定）実際の内容は一部変更する場合がございます。

(1) Inventive Step

課題解決アプローチの基本的枠組みを説明します。

(2) Amendments

EPOにおける厳格な新規事項追加の基準を説明します。具体的には、追加、上位概念

化、削除における例を説明し、特に最も難しい「中間概念化」について審決例を紹介します。

(3) Tips for smoothing prosecution at the EPO

   審査をスムーズに進めるためのポイントを解説します。

(４) The Unitary Patent

    欧州単一特許制度の特徴及び将来の実務への影響を解説します。

セミナー形式及び対象者

欧州特許実務に関心をお持ちの方。技術知識や技術分野は問いません。

進行は英語中心で行いますが、適宜ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰの日本弁理士が日本語による解説を行いま

す。

セミナー開催情報

日   時：   ２０１３年７月１１日（木）

１５：００～１８：００ （開場１４：３０）

場   所：     (新樹ＧＩＰ所在地）

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19

サウスホレストビル６Ｆ 会議室

（地図：http://www.giplaw-osaka.co.jp/jp/access.html ）

司    会：    弁理士 村井 康司

ｺｰﾃﾞｲﾈｰﾀｰ：  弁理士 三崎 正輝

講    師：

EPO審査官 Dr. Joerg Machek、

EPO審査官 Mr. Daniel Closa、

EPO審査官 Dr. Martin Liendl、

ゲスト講師：   欧州、英国弁理士 Mr. Chris Price（EIP事務所）

参 加 費：    無  料

参加申込方法

＜セミナー出席者様情報＞を、彦野友子（yhikono@giplaw-osaka.co.jp）へ e-メールでお送りくださ

い。

  ＜セミナー出席者様情報＞

第１７回 United GIPsセミナー

『欧州特許出願をするうえでの留意点』

     ２０１３年７月１１日（木） １５：００～１８：００

（出席者様情報）

・ ご所属（会社名）：

・ お名前：

・ Email アドレス：

（本セミナーへの参加目的）

・ 本セミナーに期待されていることを教えてください。

（受講受付後の弊所からのご連絡）

本セミナーでは、受講票の発行は行いません。また人数に制限はございません。セミナー参加

申込を受付後、メールにて受領ご連絡を差し上げます。

以上

お申し込みをお待ちいたしております。

＜主催＞新樹グローバル・アイピー特許業務法人（セミナー受付：彦野、中川）

〒530-0054 大阪市北区南森町 1-4-19 サウスホレストビル 11F

Tel.06-6316-5533  Fax.06-6316-5544

講 師

Dr. Joerg Machek
Position: Director of searching and examining computer implemented inventions and methods for
doing business.
Dr. holds a Dipl. Ing in solid state physics from the Technical University of Vienna, and a PhD in
numerically modelling semiconductor devices from the Brunel University, Uxbridge UK.
From 1980 to 1983 he was assistant professor at the Technical University of Vienna, working on
numerical models for semiconductor devices.
In 1983 he went to AMI (American Microsystems Incorporated), concentrating on yield
enhancement in the manufacturing process of semiconductor devices.
In 1986 he joined the European Patent Office.
He is currently director in charge of searching and examining Computer Implemented Inventions and
Methods for Doing Business.
He has been lecturing on a variety of topics related to Intellectual Property Rights for the past twelve
years within Europe and elsewhere. He is an expert in the area related to the patentability of CII and
has published a number of articles concerned with this topic.

Mr. Daniel Closa
Position: EPO Examiner, Munich
Daniel Closa joined the EPO as an examiner in 1987.
He also passed  the European Qualifying Examination for patent attorneys in 1998.
He has considerable experience in various technical fields in the electronics area. He also specialises
in opposition procedures.
He is co‐author of the book "patent law for computer scientist"

Dr. Martin Liendl
Position: EPO Examiner, Munich
Martin Liendl holds a PhD in computer science and a master in physics obtained from the Vienna
University of Technology.
He has been a patent examiner with the EPO in the fields of computers and computer implemented
inventions since 2006.
Before this, he worked in industry and research at the Swiss stock exchange, CERN, and Siemens.

ゲスト講師

Mr. Chris Price
Position: Patent Attorney and Partner, EIP Partnership LLP
Chris Price holds a first class degree in physics from Oxford University, from which he was awarded a
scholarship.
He deals primarily with patents in the software and electronics sectors, and also deals with medical
devices and mechanical subject matter.
Chris lived in Japan from 1997 to 2001, and speaks and reads Japanese.  Prior to training as a patent
attorney, he worked as Japanese–English translator in the automotive industry.
He visits Japan regularly, and has signficant experience representing Japanese clients before the EPO